
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 20 del 27-01-2026 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di spedizione della 
corrispondenza dell'Ente per l'anno 2026, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante la piattaforma di approvvigionamento 
digitale SardegnaCat - CIG BA21C02572 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. n. 209/2024 contenente disposizioni integrative e correttive al Codice dei 

contratti pubblici; 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028, 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 19/12/2025; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026-2028, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 19/12/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Premesso che: 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 2 

 pur nell’ambito del sempre più ampio utilizzo delle tecnologie informatiche ed 
elettroniche (posta elettronica e posta certificata) per lo scambio di comunicazioni il 
servizio postale rimane un mezzo ancora utilizzato e non eliminabile; 

 la società Poste italiane S.p.A., è affidataria ai sensi del D.Lgs. n. 58/2011, fino al 2026, 
del servizio universale postale, servizio rientrante tra i servizi di pubblica utilità volto a 
garantire a tutti i cittadini la possibilità di fruire dei servizi postali, definiti dal 
legislatore "essenziali"; 

 le tariffe postali sono approvate con deliberazione dell’Autorità di Garanzia nelle 
comunicazioni. 

Atteso che, per la spedizione della corrispondenza a mezzo posta, questo Ente si avvale del 
servizio fornito da Poste Italiane S.p.A., che gestisce un’organizzazione in grado di coprire il 
territorio nazionale ed estero garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito in 
tutto il territorio indicato con garanzia della relativa tracciabilità, offrendo un servizio 
rispondente alle esigenze dell’Ente.  
Rilevato che, per quanto sopra, il Comune di Masullas è intestatario di un conto di credito 
ordinario (cod. 30070027-003) presso Poste Italiane S.p.A. 
Considerato che, da una stima effettuata sui costi sostenuti negli anni precedenti, la spesa del 
servizio può essere quantificata in € 1.500,00, esclusa la spedizione di posta massiva che di 
volta in volta verrà quantificata e di conseguenza ricaricato il conto dedicato della somma 
necessaria alla spedizione. 
Ritenuto dover provvedere, al fine di garantire la regolare spedizione di tutta la corrispondenza 
dell’Ente, all’affidamento del servizio di spedizione della corrispondenza per l’anno 2026. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
Evidenziato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, “in caso di affidamento 
diretto ex art. 50 del Codice, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
Dato atto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 
Richiamati: 

 l’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che la stazione appaltante 
procede “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”. 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 3 

Considerato che:  

 il 1/01/2024 è entrata in vigore la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal 
nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 19-36) e pertanto per tutti 
gli affidamenti, sopra e sottosoglia, potranno essere utilizzate solamente le piattaforme 
di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo 
Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 
aggiornato in data 14/11/2023); 

 dette piattaforme devono essere iscritte nell’Elenco di cui all’art. 26, comma 3, del 
D.Lgs. n. 36/2023, gestito da ANAC, che raccoglie sia i soggetti titolari di piattaforme, 
pubblici e privati, sia i gestori delle stesse; 

 il Comune di Masullas non dispone di proprie piattaforme digitali e pertanto può 
avvalersi delle piattaforme certificate messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o 
enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da Regioni o 
Province Autonome (art. 25, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023). 

Accertato che la piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat è iscritta 
nell’Elenco di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, gestito da ANAC. 
Ritenuto, pertanto, poter procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto mediante 
utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat. 
Valutato che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
adeguato livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni 
del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che 
garantisce la fornitura idonea alle esigenze dell’ente per il servizio in oggetto. 
Ritenuto quindi che la ditta Poste Italiane S.p.A. sia in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali pattuite, come previsto dall’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
Richiamato l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce al comma 6 che è “consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro.”. 
Ribadito, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto mediante affidamento diretto di quanto in oggetto le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. Oggetto: servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente. 
2. Durata del contratto: dal 01/01/2026 al 31/12/2026. 
3. Importo del contratto: € 1.500,00 (IVA esente). 
4. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

5. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

Dato atto che secondo il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il 
procedimento individuato risponde ai criteri di efficienza, tempestività ed economicità per la 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 4 

realizzazione del servizio in oggetto destinato a garantire la continuità dell’operatività delle 
attività istituzionali dell’ente. 
Preso atto che sono stati espletati i controlli sul possesso dei requisiti da parte 
dell’aggiudicatario, tramite sistema FVOE 2.0 e che non sono risultati motivi ostativi 
all’aggiudicazione. 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 
sottoscrittore del presente atto. 
Evidenziato che, per l’affidamento in esame: 

 non è richiesta la garanzia provvisoria (art. 106) ai sensi dell’art. 53, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 non viene, inoltre, richiesta la garanzia definitiva (art. 117), in considerazione del 
ridotto valore economico dell’appalto e delle pregresse esperienze favorevoli (art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023). 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente per 
l’anno 2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Poste 
Italiane S.p.A., per un importo di € 1.500,00 (IVA esente). 
Considerato che:  

 è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 

 è stato acquisito il codice identificativo di gara: CIG n. BA21C02572. 
Preso atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della Legge n. 241/1990, 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti. 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 5 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
Poste Italiane S.p.A., viale Europa n. 190, 00144 Roma, P.IVA 01114601006, C.F. 
97103880585, il servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente per l’anno 2026, 
mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat, per un importo stimato 
di € 1.500,00 (IVA esente). 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei principi 
contabili generali e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.500,00 in favore della ditta Poste 
Italiane S.p.A. e di imputare la spesa al capitolo 720/2 in conto competenza del bilancio di 
previsione 2026/2028. 
Di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di apposita fattura, previo riscontro 
con la reportistica e le distinte di consegna giornaliere redatte dall’Ufficio Protocollo. 
Di precisare che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 6 

Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale della Sardegna al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio online. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 27-01-2026 
 

Pag. 7 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 03-02-2026 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-02-2026 al 20-02-2026 (Reg. n. 119). 
 
Masullas 05-02-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 05-02-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


